7 novembre 2019   Rapport financier des neuf premiers mois 2019   14/32

Rapprochement des indicateurs IFRS & sous-jacents du compte de résultats

Outre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de performance du compte de résultats sous-jacent afin de fournir une vue plus
complète permettant les comparaisons de la performance économique du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les impacts non cash
de l'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) liés aux acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétuelles, classées en tant que
capitaux propres en IFRS, mais traitées comme de la dette dans les états sous-jacents, et pour d'autres éléments afin de fournir des
indicateurs évitant la déformation de l'analyse et permettant la lecture de la performance sous-jacente du Groupe et la comparabilité des
résultats sur la période de référence. À des fins de comparabilité, les chiffres de référence pour 2018 sont établis sur une base pro forma,
comme si IFRS 16 avait été mise en œuvre en 2018. Ils ont été retraités pour les amendements IAS 12.

Compte de résultats consolidé 9M 9M 2019 9M 2018 PF

(en M€) IFRS
Ajuste-
ments

Sous-
jacent IFRS

Ajuste-
ments

Sous-
jacent

Chiffre d'affaires 8 517 - 8 517 8 469 - 8 469

dont autres produits de l'activité 713 - 713 786 - 786
dont chiffre d'affaires net 7 803 - 7 803 7 683 - 7 683

Coût des ventes -6 214 1 -6 213 -6 124 1 -6 123
Marge brute 2 303 1 2 304 2 345 1 2 346

Frais commerciaux -286 - -286 -277 - -277
Frais administratifs -714 24 -690 -746 26 -720
Frais de recherche & développement -236 2 -234 -217 2 -215
Autres gains & pertes d'exploitation -106 138 32 -104 148 43
Résultat des entreprises associées & coentreprises 76 -4 71 29 22 51
Résultat de gestion & réévaluations de portefeuille -891 891 - -200 200 -
Résultat d'assainissements historiques & principaux

litiges juridiques
-31 31 - -72 72 -

EBITDA 1 707 89 1 796 1 544 256 1 799

Amortissements & dépréciations d’actifs -1 592 993 -599 -786 216 -570

EBIT 114 1 083 1 197 758 472 1 229

Charges nettes sur emprunts -108 13 -95 -102 - -103
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles - -81 -81 - -83 -83
Intérêts et gains/pertes de change (-) réalisés sur la

coentreprise RusVinyl
- -16 -16 - -18 -18

Coût d'actualisation des provisions -71 13 -58 -47 -8 -55
Résultat des instruments de capitaux propres

évalués à juste valeur par le biais des autres éléments
du résultat global

4 - 4 - - -

Profit / perte (-) de la période avant impôts -61 1 012 951 608 362 970
Impôts sur le résultat -7 -224 -231 -116 -115 -230

Profit / perte (-) de la période des activités
poursuivies

-68 788 720 492 247 739

Profit / perte (-) de la période des activités
abandonnées

208 14 222 158 11 169

Profit / perte (-) de la période 140 802 942 650 258 908
attribué aux actionnaires Solvay 110 802 911 620 257 878
attribué aux participations ne donnant pas le contrôle 31 - 31 30 - 30

Résultat de base par action (en €) 1,06 7,77 8,84 6,00 2,49 8,50

dont des activités poursuivies -0,96 7,64 6,68 4,48 2,39 6,86
Résultat dilué par action (en €) 1,06 7,76 8,82 5,97 2,48 8,45

dont des activités poursuivies -0,95 7,62 6,67 4,45 2,37 6,83

7 novembre 2019   Rapport financier des neuf premiers mois 2019   15/32

L’EBITDA sur une base IFRS s'élevait à 1 707 M€ contre 1 796M€ sur une base sous-jacente. La différence de 89 M€ s'explique par les
ajustements suivants des chiffres IFRS dans le but d'améliorer la comparabilité des résultats sous-jacents :

 -4 M€ dans « Résultats des entreprises associées & coentreprises » pour la part de Solvay dans les charges financières de la coentreprise
RusVinyl et les résultats de change sur la dette libellée en euros de la coentreprise suite à la réévaluation de 11% du rouble russe au cours